

O kosmosie i prawie kosmicznym na Wydziale Prawa i Administracji US

Prezydencja Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego w Polskim Centrum Prawa Kosmicznego im. Manfreda Lachsa

9 grudnia 2022 r. podczas międzynarodowej konferencji naukowej „50 lat Konwencji o międzynarodowej odpowiedzialności za szkody wyrządzone przez obiekty kosmiczne – bilans i perspektywy”, organizowanej przez Zakład Międzynarodowego Prawa Lotniczego i Kosmicznego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego, nastąpiło uroczyste przekazanie prezydencji w Polskim Centrum Prawa Kosmicznego im. Manfreda Lachsa Wydziałowi Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego. Z tej okazji Wydział Prawa i Administracji US przygotował wiele interesujących i niepowtarzalnych wydarzeń związanych ściśle z prawem kosmicznym, integrujących społeczność akademicką, w tym naukowców i specjalistów zajmujących się badaniem sektora kosmicznego, studentów oraz wszystkich zainteresowanych tematyką kosmosu. Należą do nich: „Aleją Gwiazd...” – cykl seminariów z prawa kosmicznego, „Spring Cosmos Space WPiA” – cykl warsztatów on-line, „Dawno, dawno temu w odległej galaktyce... Czyli prawo w kosmosie” – challenge akademicki oraz „Tydzień Prawa Kosmicznego”.

Aleją Gwiazd...

W związku z prezydencją Wydziału Prawa i Administracji US w Centrum Prawa Kosmicznego im. Manfreda Lachsa, wydział zorganizował cykl trzech seminariów poświęconych zagadnieniom prawa kosmicznego. Patronat nad wydarzeniem objęło Centrum Badań Kosmicznych i Satelitarnych Polskiej Akademii Nauk. Celem

seminariów jest zapoznanie studentów i wszystkich zainteresowanych osób z podstawami prawa kosmicznego i popularyzacja zagadnień związanych w prawnymi aspektami eksploracji kosmosu.

Prelegentami podczas spotkań są wybitni przedstawiciele nauk prawnych, których zainteresowania dotyczą prawa kosmicznego. Podczas pierwszego seminarium, które miało miejsce 27 kwietnia br., wystąpili dr hab. Katarzyna Myszona-Kostrzewa, prof. UW (kierownik Zakładu Międzynarodowego Prawa Lotniczego i Kosmicznego, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego), Ambasador Andrzej Misztal (przewodniczący Grupy ds. potencjalnych modeli prawnych działalności w zakresie poszukiwania, eksploatacji i wykorzystania zasobów kosmicznych Podkomitetu Prawnego Komitetu ds. Pokojowego Wykorzystania Przestrzeni Kosmicznej ONZ) i Anna Sobieraj-Kozakiewicz (radca prawny w Polskiej Agencji Kosmicznej).

Drugie seminarium miało miejsce 18 maja br. Podczas spotkania dr Zuzanna Kulińska-Kępa (Zakład Międzynarodowego Prawa Lotniczego i Kosmicznego, Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego) wygłosiła referat „Prawa człowieka w kosmosie”, natomiast dr Dominika Skoczylas (Wydział Prawa i Administracji US) wygłosiła prelekcję zatytułowaną „O potrzebie regulacji prawa kosmicznego w kontekście cyberbezpieczeństwa”. Oba spotkania zgromadziły ponad sześćdziesięciu uczestników – zarówno studentów, jak i naukowców czy praktyków zainteresowanych tematem eksploracji kosmosu.

Polityka cyberbezpieczeństwa

- Ochrona zasad ogólnych użytkowania kosmosu:
- zasady działalności państw w zakresie badań i użytkowania przestrzeni kosmicznej
- zasady niezawłaszczalności kosmosu
- zasady odpowiedzialności za działalność w przestrzeni i szkody wyrządzone przez obiekt lub jego część składową wypuszczoną w przestrzeń kosmiczną

Foto: Anna Kosinska WPIA

Kolejne, ostatnie spotkanie odbyło się 16 czerwca br. Wzięli w nim udział dr hab. Dagmara Kuźniar, prof. UR (Zakład Prawa Międzynarodowego i Prawa Europejskiego w Instytucie Nauk Prawnych Uniwersytetu Rzeszowskiego) oraz Radosław Grabarek – dziennikarz IT, twórca kanału na YouTube „We Need More Space”.

Spring Cosmos Space WPiA

Niezwykle interesujący projekt stanowi „Spring Cosmos Space WPiA” – cykl warsztatów on-line, poświęcony zagadnieniom szeroko rozumianego kosmosu, ze szczególnym uwzględnieniem prawnych aspektów eksploracji i eksploatacji przestrzeni kosmicznej. Warsztaty poprowadzili wybitni przedstawiciele nauk prawnych i pozaprawnych – na co dzień pasjonaci kosmosu. Ich adresatami byli przede wszystkim studenci, ale również wszyscy zainteresowani tematyką kosmosu.

Podczas pięciu spotkań (realizowanych w okresie od kwietnia do czerwca) słuchacze mieli okazję zapoznać się z tematyką prawa kosmicznego z punktu widzenia prawa administracyjnego, prawa karnego, prawa międzynarodowego publicznego, a także z zagadnieniami związanymi z wykorzystywaniem motywu kosmosu w mediach czy komunikacji społecznej. Pierwsze z nich, prowadzone przez dr. Pawła Świtala z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Technologiczno-Humanistycznego im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu dotyczyły „Wykorzystania danych satelitarnych w planowaniu przestrzennym”. Kolejne, autorstwa dr hab. Pauliny Olechowskiej reprezentującej Instytut Literatury i Nowych Mediów US obejmowały tematykę „Kosmosu w mediach”. Z kolei dr Michał Pietkiewicz (Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego) przedstawił wystąpienie „Space criminals – rzecz o prawie karnym w kosmosie”. Dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty „Odyseja komunikacyjna. Kosmos w przekazach brandów, polityków i społeczności”, podczas których dr hab. Monika Kaczmarek-Śliwińska, reprezentująca Wydział Dziennikarstwa, Informacji i Bibliologii Uniwersytetu Warszawskiego, poddała analizie motywy kosmosu w komunikacji międzyludzkiej. Ostatnie warsztaty, które zostały przeprowadzone przez dr hab. Anna Magdalenę Kosińską, prof. US (Wydział Prawa i Administracji US) pozwoliły odpowiedzieć na istotne pytanie „Czy w kosmosie można się ubiegać o ochronę międzynarodową?”. Należy nadmienić, że cykl warsztatów „Spring Cosmos Space WPiA” stanowił doskonałą okazję do wymiany poglądów w zakresie zarówno prawa kosmicznego, jak i miejsca kosmosu w debacie i komunikacji publicznej.

Dawno, dawno temu w odległej galaktyce...

Szczególnie dużym zainteresowaniem wśród studentów cieszył się projekt „Dawno, dawno temu w odległej galaktyce... Czyli prawo w kosmosie” – challenge akademicki, współorganizowany przez opiekunów i członków kół naukowych działających na Wydziale Prawa i Administracji US. Członkowie kół naukowych podczas sesji lokalnych mogli wygłosić referaty dotyczące problematyki kosmosu i prawa kosmicznego, związane tematycznie z profilem działalności koła. Zgodnie z zasadami challenge’u koła naukowe, które zorganizowały już sesje, miały możliwość nominowania (poprzez losowanie) kolejnych kół naukowych, które w ten sposób zostały zobowiązane do przygotowania następnych sesji lokalnych.



W projekcie „Dawno, dawno temu w odległej galaktyce... Czyli prawo w kosmosie” – challenge akademicki wzięły udział następujące koła naukowe działające na Wydziale Prawa i Administracji US: Koło Naukowe Prawa Finansowego „FiskUS”, Koło Naukowe Prawa Sportowego „Olimpicus”, Koło Naukowe „Concordia”, Administracyjne Koło Naukowe, Koło Naukowe Prawa Międzynarodowego Publicznego, Koło Naukowe Prawa Rzymskiego „Actio”, Studenckie Koło Naukowe Prawa Wyborczego „Vox Populi”, Koło Naukowe „CyberSecUritaS” (CSUS), Koło Naukowe Prawa Karnego Materialnego, Koło Naukowe „LexUS”. Koordynatorami projektu byli: Zespół Badawczy Prawa Finansowego (Wydział Prawa i Administracji US) oraz Koło Naukowe Prawa Finansowego „FiskUS”.

Tydzień Prawa Kosmicznego

„Tydzień Prawa Kosmicznego” (22–26 maja br.) to cykl inicjatyw promujących prawo kosmiczne i tematykę kosmosu oraz integrujących środowisko akademickie. Wydarzenie zorganizowane przez Wydział Prawa i Administracji US we współpracy z Polskim Towarzystwem Miłośników Astronomii, oddział w Szczecinie obfitowało w wiele wydarzeń zarówno o charakterze naukowym, jak i kulturalno-rozrywkowym. Pierwszego dnia, tj. 22 maja br. uczestnicy „Tygodnia Prawa Kosmicznego” mieli okazję poznać sylwetkę Mikołaja Kopernika, którego 550. rocznica urodzin przypada w tym roku. O Mikołajku Koperniku rozprawiali: dr hab. Maciej Jońca, prof. US, Wydział Prawa i Administracji US („Mikołaj Kopernik jako student prawa”), mgr Dominika Trzeszczoń, Wydział Prawa i Administracji US („Ręce, które leczą – Kopernik jako lekarz”), Katarzyna Zwarzany, Narodowy Bank Polski, oddział okręgowy w Szczecinie („Twarzą w twarz z Kopernikiem – Kopernik na monetach i banknotach – Kopernik ekonomista”), Paweł Szkaplewicz, Polskie Towarzystwo Miłośników Astronomii, oddział w Szczecinie („Wstrzymał Słońce ruszył Ziemię – Kopernik astronom”), dr hab. Maciej Witek prof. US, Instytut Filozofii i Kognitywistyki US („Przewrót kopernikański z punktu widzenia filozofii – Kopernik filozof”). Ponadto podczas „Tygodnia Prawa Kosmicznego” zaplanowano również takie wydarzenia jak: warsztaty „Motyw kosmosu w filmie i muzyce” (dr Dominika Skoczylas, Wydział Prawa i Administracji US), projekcję filmu „Pasażerowie”, kosmiczne warsztaty plastyczne czy w ramach „Piątkowej obserwacji nieba” warsztaty „Rewolucyjne efekty pracy kosmicznego teleskopu Webba” (Paweł Szkaplewicz, Polskie Towarzystwo Miłośników Astronomii, oddział w Szczecinie).

dr hab. Anna Kosińska, prof. US
dr Dominika Skoczylas
Wydział Prawa i Administracji US